SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA DO RIO DE JANEIRO
VIVA O TALENTO! - EDIÇÃO PAULO GUSTAVO

REGULAMENTO SMC Nº 02, de 17 de julho de 2023

RESULTADO PRELIMINAR DA FASE DE HABILITAÇÃO
1° CONVOCAÇÃO DE SUPLENTES

A Secretaria Municipal de Cultura torna público o resultado preliminar da Fase de
Habilitação dos projetos culturais selecionados na 1ª convocação de suplentes no
VIVA O TALENTO! - EDIÇÃO PAULO GUSTAVO - REGULAMENTO SMC Nº 02, de
17 de julho de 2023, de acordo com o item 11.9. A lista estará disponível no site da
SMC, por meio do link https://cultura.prefeitura.rio/.

Os proponentes HABILITADOS serão convocados por e-mail para a assinatura do
TERMO DE EXECUÇÃO CULTURAL.

Conforme o item 11.8.1, “serão considerados inabilitados os proponentes
inadimplentes com suas obrigações trabalhistas, previdenciárias, tributárias e
acessórias em todas as esferas da Administração Pública (federal, estadual e
municipal) e quando não apresentarem a documentação prevista no item 11.1 do
edital”.

Os proponentes poderão interpor recurso contra o resultado da fase de habilitação
em até 03 (três) dias úteis, a contar do primeiro dia útil subsequente ao da data de
publicação, por meio de do formulário online (https://forms.gle/MUf7s8vixDq9a3Lb7),
que será aberto especialmente para este fim, do dia 18 de janeiro até às 18h do
dia 22 de janeiro de 2024, conforme item 12.1.

De acordo com o item 12.2, o período do recurso é destinado apenas para
apresentação de argumentos que questionam o resultado da análise, sendo vedada
a inclusão de novos documentos.

Para mais informações, acesse o site da SMC ou entre em contato com a
Coordenadoria de Fomento Cultural através do e-mail
vivaotalento.culturario@gmail.com.

https://cultura.prefeitura.rio/
https://forms.gle/MUf7s8vixDq9a3Lb7
mailto:vivaotalento.culturario@gmail.com

● AÇÕES DE DANÇA

PROPONENTES HABILITADOS

QTD MODALIDADE
Nº DE

INSCRIÇÃO
RAZÃO SOCIAL / NOME NOME DO PROJETO CULTURAL SITUAÇÃO

1
MODALIDADE 3 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES
687

NYANDRA FERNANDES

VIVEIRO 13673237705
ELEGBARÁ HABILITADO

2
MODALIDADE 2 - INDIVIDUAL OU

DUPLA
1106

DORA MENDONCA

MURILLO SELVA

40192352873

DE QUANDO AS ÁGUAS

CRESCERAM POR SOBRE O

VENTRE DA TERRA

HABILITADO

● AÇÕES EDUCATIVAS

PROPONENTES HABILITADOS

QTD MODALIDADE
Nº DE

INSCRIÇÃO
RAZÃO SOCIAL / NOME NOME DO PROJETO CULTURAL SITUAÇÃO

1
MODALIDADE 2 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES
1361

DANIELLE ARCANJO COSTA

12903117730

(SOLAR ESCOLA DE TEATRO)

OFICINA SOLAR - MADUREIRA

RESPIRA TEATRO
HABILITADO

2
MODALIDADE 2 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES
1042

ADEMIR ANGELO

DA CRUZ JUNIOR
ARTE SUB-URBANA EM FOCO HABILITADO

3
MODALIDADE 2 - INDIVIDUAL OU

DUPLA
1299 LUCIANO BRUNO FERREIRA FALAMOS BANTO HABILITADO

4
MODALIDADE 2 - INDIVIDUAL OU

DUPLA
703

FERNANDA CASTRO

DE QUEIROZ

SAMBADEIRAS DO CATETE,

HISTÓRIAS DE VIDA CANTADAS

E DANCADAS

HABILITADO

5
MODALIDADE 2 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES
380

PÂMELA CRISTINA

NUNES DE

CARVALHO

BRINCANDO NOSSA HERANÇA -

QUILOMBO ETU
HABILITADO

6
MODALIDADE 2 - INDIVIDUAL OU

DUPLA
801

FERNANDO SERGIO

DA SILVA SOUZA

11647535760

OFICINA DE ELABORAÇÃO DE

PROJETOS CULTURAIS
HABILITADO

7
MODALIDADE 3 - INDIVIDUAL OU

DUPLA
845

DAYSE A. N. AZEVEDO

PRODUÇÕES CULTURAIS M.E.

RITMAR, MUSICAR...VAMOS

BRINCAR?
HABILITADO

● AÇÕES EDUCATIVAS

PROPONENTES INABILITADOS

QTD. MODALIDADE
Nº DE

INSCRIÇÃO

RAZÃO

SOCIAL/NOME

NOME DO PROJETO

CULTURAL
SITUAÇÃO MOTIVO DA INABILITAÇÃO

1
MODALIDADE 2 -

INDIVIDUAL OU DUPLA
664 KINGGODOY

TROMPETE

CONFINADO
INABILITADO

NÃO REALIZOU UPLOAD DO

ITEM 11.1.2., ALÍNEA C)

CERTIFICADO DA CONDIÇÃO

DE MICROEMPREENDEDOR

INDIVIDUAL;

NÃO REALIZOU UPLOAD DO

ITEM 11.1.2., ALÍNEA G)

CERTIDÃO DA DÍVIDA ATIVA

DO MUNICÍPIO DO RIO DE

JANEIRO;

NÃO REALIZOU UPLOAD DO

ITEM 11.1.2., ALÍNEA H)

CERTIDÃO DA DÍVIDA ATIVA

DO ESTADO DO RIO DE

JANEIRO;

NÃO REALIZOU UPLOAD DO

ITEM 11.1.2., ALÍNEA I)

CERTIDÃO DE DÉBITOS

RELATIVOS A CRÉDITOS

TRIBUTÁRIOS FEDERAIS E À

DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO;

NÃO REALIZOU UPLOAD DO

ITEM 11.1.2., ALÍNEA O)

DECLARAÇÃO DE ILÍCITOS

TRABALHISTAS PREVISTA NO

DECRETO N° 23.445 DE

25/09/03, EM PAPEL

TIMBRADO, DATADO E

ASSINADO PELO

REPRESENTANTE LEGAL DA

ENTIDADE (ANEXO 06);

● AÇÕES PARA A INFÂNCIA

PROPONENTES HABILITADOS

QTD MODALIDADE
Nº DE

INSCRIÇÃO
RAZÃO SOCIAL / NOME NOME DO PROJETO CULTURAL SITUAÇÃO

1
MODALIDADE 2 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES
1304

PATRICIA DOS SANTOS

RODRIGUES
CASA DOS SAMBISTINHAS HABILITADO

2
MODALIDADE 2 - INDIVIDUAL OU

DUPLA
1150

RENATO DA SILVA

PEREIRA

CONTAÇÃO DE HISTÓRIA

MOLEQUE PIRANHA
HABILITADO

3
MODALIDADE 2 - INDIVIDUAL OU

DUPLA
225

MARISA FLÁVIA DA

SILVA

ENTRE FIOS, BICHOS, PLANTAS

E CRIANÇAS
HABILITADO

4
MODALIDADE 2 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES
1458

MARIA CLARA

EVANGELISTA

TECHIO

RODA PIÃO HABILITADO

5
MODALIDADE 2 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES
1080

LINDEMBERG DE OLIVEIRA

RAMALHO FILHO
A LENDA DO BOITATÁ HABILITADO

2
MODALIDADE 2 -

INDIVIDUAL OU DUPLA
910

ROGÉRIO

RODRIGUES DA

SILVEIRA

POWER CLOWN. O

PALHAÇO

POTENCIALIZANDO A

POPULAÇÃO PRETA E

PERIFÉRICA.

INABILITADO

INABILITADO COM BASE NO

ITEM 11.8.1. SERÃO

CONSIDERADOS

INABILITADOS OS

PROPONENTES QUE NÃO

APRESENTAREM A

DOCUMENTAÇÃO PREVISTA

NO ITEM 11.1 DESTE

REGULAMENTO.

3

MODALIDADE 2 -

COLETIVO A PARTIR DE

03 INTEGRANTES

1215
ANA CAROLINA

PAULA SANTANA
SOMOS RAÍZES INABILITADO

INABILITADO COM BASE NO

ITEM 11.8.1. SERÃO

CONSIDERADOS

INABILITADOS OS

PROPONENTES QUE NÃO

APRESENTAREM A

DOCUMENTAÇÃO PREVISTA

NO ITEM 11.1 DESTE

REGULAMENTO.

● AÇÕES PARA A INFÂNCIA

PROPONENTES INABILITADOS

● AÇÕES DE MULTILINGUAGEM

PROPONENTES HABILITADOS

QTD MODALIDADE
Nº DE

INSCRIÇÃO
RAZÃO SOCIAL / NOME NOME DO PROJETO CULTURAL SITUAÇÃO

1
MODALIDADE 3 - INDIVIDUAL OU

DUPLA
544

ASSOCIAÇÃO OBJETIVO DE

DEFICIENTES

5º SIMPÓSIO DE CULTURA

INCLUSIVA
HABILITADO

2
MODALIDADE 2 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES
82

AKAUA SANTOS DE OLIVEIRA

PENA 15424295797
BENJAMIM, TE SIGO DAQUI HABILITADO

3
MODALIDADE 2 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES
824

FLÁVIO VIDAURRE

DE OLIVEIRA

11ª edição do Festival de Cenas

Curtas "Maré em Cena"
HABILITADO

● AÇÕES DE MÚSICA

PROPONENTES HABILITADOS

QTD MODALIDADE
Nº DE

INSCRIÇÃO
RAZÃO SOCIAL / NOME NOME DO PROJETO CULTURAL SITUAÇÃO

QTD. MODALIDADE
Nº DE

INSCRIÇÃO

RAZÃO

SOCIAL/NOME

NOME DO PROJETO

CULTURAL
SITUAÇÃO MOTIVO DA INABILITAÇÃO

1

MODALIDADE 2 -

COLETIVO A PARTIR DE

03 INTEGRANTES

924
LUCÉLIA VIAL

FERREIRA

TEATRO ENSINANDO

COM DIVERSÃO
INABILITADO

NÃO REALIZOU UPLOAD

DO ITEM 11.1.1., ALÍNEA H)

CERTIDÃO DE DÉBITOS

RELATIVOS A CRÉDITOS

TRIBUTÁRIOS FEDERAIS E À

DÍVIDA ATIVA DA UNIÃO;

1
MODALIDADE 2 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES
661

CONEXÃO SOCIAL

PRODUÇÕES LTDA

CAMINHOS SONOROS: RAZÕES

AFRICANAS E OS RITMOS

AFRO-BRASILEIROS

HABILITADO

2
MODALIDADE 3 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES
568

PORTAL EDITORA

LTDA

FLORES ASTRAIS - UM TRIBUTO

AOS 50 ANOS DO SECOS &

MOLHADOS

HABILITADO

3
MODALIDADE 3 - COLETIVO A

PARTIR DE 03 INTEGRANTES
1159

REPPRODUTORA

RITMO E POESIA

PRODUTORA LTDA

MEU BAIRRO, MINHA LÍNGUA

#CARAVANAERREJOTA
HABILITADO